
Nr. 29548
15 september

2015

Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

7 september 2015, 2015-0000245355 tot wijziging van de Warenwetregeling 

liften in verband met de vervanging van enkele stroomschema’s en enkele 

technische wijzigingen en de Arbeidsomstandighedenregeling in verband 

met wijzigingen inzake de itembanken, certificaten bij asbestverwijdering en 

enkele technische wijzigingen

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op de artikelen 17, zesde lid, 17a, tweede lid, 23, derde lid, 24, derde lid, 26, derde lid en 26a, 
tweede lid, van het Warenwetbesluit liften en de artikelen 1.5a, tweede lid, 1.5b, derde lid en 1.5f, 
tweede lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Warenwetregeling liften wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5 wordt ‘liftinstallaties’ vervangen door ‘liften’, vervalt ‘: 2012, versie 01’ en wordt ‘bijlage 3 
bij de regeling’ vervangen door ‘bijlage 3, behorend bij artikel 5, Warenwetregeling liften’.

B

Bijlage 1, behorende bij artikel 2, Warenwetregeling liften, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WDAT-Liften Handelsfase’ die luidt ‘Onder beheer van: SBCL, Dorpsstraat 
11, 1261 ES Blaricum, www.sbcl.nl’, vervalt.

2. In de inhoudsopgave die is opgenomen na ‘INHOUD’ vervalt 3.2 Actieve partijen en wordt ‘3.3 
Risicoanalyse’ vernummerd tot: 3.2 Risicoanalyse.

3. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de tiende zin ‘voorheen Notified Body’ vervangen door: en zijn 
dan Notified Body (NoBo).

4. In paragraaf 2 ‘Definities’:

a. wordt de definitie van ‘CAB’ vervangen door: Instelling die door de Minister van SZW 
krachtens wettelijk voorschrift is aangewezen als instelling die bevoegd is om nationaal 
geldende certificaten af te geven. Deze instelling wordt ook aangeduid als CKI;

b. wordt de definitie van ‘goederenpakket’ geplaatst na de definitie van ‘CAB’ en wordt na de 
definitie van ‘goederenpakket’ de definitie van ‘Inspecteur’ opgenomen, luidende: Een 
functionaris, werkzaam bij de CAB, die aan de hand van checklijsten en instructies keurings- en 
inspectiewerkzaamheden verricht;

c. wordt na de definitie van ‘de Richtlijn’ de definitie van ‘Senior inspecteur’ opgenomen, 
luidende ‘Een functionaris, werkzaam bij de CAB, die zelfstandig aanvragen en documentatie 
kan controleren, technische constructiedossiers kan onderzoeken en beoordelen en keuringen 
verricht, hierover rapporten opstelt en die kan beslissen over de verstrekking van de certifica-
ten’ en daarna de definitie van ‘Technisch manager’ opgenomen, luidende ‘Een functionaris 
werkzaam bij de CAB, die overeenkomstig NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012 onder andere eindver-
antwoordelijk is voor het keuringsproces en die kan beslissen over de verstrekking en 
intrekking van certificaten’;

d. vervalt het begrip ‘WSCS-Liften’ en de daarachter opgenomen tekst;
e. vervalt het begrip ‘WDAT-Liften Handelsfase’ en de daarachter opgenomen tekst;
f. vervalt het begrip ‘WDAT-Liften Gebruiksfase’ en de daarachter opgenomen tekst.

5. Paragraaf 3.1 ‘Beschrijving document’ komt te luiden:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



3.1. Beschrijving document 

Dit werkveldspecifieke document voor aanwijzing en toezicht in het werkveld liften in de handels-
fase is door de minister van SZW vastgesteld op basis van het Warenwetbesluit liften.

6. Paragraaf 3.2 ‘Actieve partijen’ met de opgenomen tekst vervalt.

7. Paragraaf 3.3 ‘Risicoanalyse’ wordt vernummerd tot Paragraaf 3.2 ‘Risicoanalyse’

8. In paragraaf 4.4.2 ‘Deel I-B’ wordt in de eerste zin ‘liftinstallaties’ vervangen door: liften.

9. In paragraaf 4.5 ‘Functies en vakbekwaamheidseisen’:

a. komt de tekst na het opschrift ‘Organisatieschema’ te luiden:

In haar organisatieschema/-beschrijving vermeldt de instelling functionarissen en hun plaatsver-
vangers, die activiteiten verrichten als technisch manager, senior inspecteur of inspecteur.
Combinaties van functies zijn mogelijk en het staat de instelling vrij aan deze functionarissen 
andere functiebenamingen toe te kennen, mits eenduidig een relatie wordt gegeven met de in 
paragraaf 2 omschreven functiebenamingen;

b. wordt na het opschrift ‘Vakbekwaamheidseisen’ in onderdeel a ‘Bevoegd persoon’ vervangen door: 
Technisch manager.

10. In Hoofdstuk 6 ‘Maatregelen’ vervalt ‘, Stcrt. 2010, nr. 10839 van 14 juli 2010’.

C

Bijlage 2, behorende bij artikel 2, Warenwetregeling liften, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WDAT-Liften Gebruiksfase’ die luidt ‘Onder beheer van: SBCL, Dorpsstraat 
11, 1261 ES Blaricum, www.sbcl.nl’, vervalt.

2. Bij de na het opschrift ‘INHOUD’ opgenomen inhoudsopgave:

a. vervalt ‘3.2 Betrokken partijen’;

b. wordt in 4.3 ‘Inspectie’ vervangen door: Keuring van Liften in de gebruiksfase;

c. wordt paragraafnummer ‘4.5’ vervangen door: 4.4.

3. In paragraaf 1 ‘Inleiding’:

a. wordt in de eerste zin ‘Liftinstallaties’ vervangen door ‘Liften’ en in de tweede zin ‘liftinstallaties’ 
vervangen door ‘liften’.

b. vervalt de tekst ‘Dit WDA&T wordt beheerd door de Stichting Beheer Certificatie Liften’ tot en met 
‘Kamer van Koophandel: 30179645’;

c. wordt de zin ‘De instelling dient ten behoeve van een aaneensluitende aanwijzing minimaal twee 
maanden voor de einddatum van de vigerende aanwijzing een aanwijzingsaanvraag in bij de minister 
van SZW’ vervangen door: De instelling dient ten behoeve van een aaneensluitende aanwijzing 
minimaal twee maanden voor de einddatum van de vigerende aanwijzing een aanwijzingsaanvraag in 
bij de Inspectie SZW. De Inspectie SZW neemt de aanvraag namens de Minister van SZW in behande-
ling en verstrekt ook de aanwijzingsbeschikking.

4. In paragraaf 2 ‘Verklaring van begrippen’:

a. wordt na ‘Aangewezen instelling (CKI)’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de daarachter opgenomen 
tekst in kolom ‘Betekenis’ vervangen door: ‘De instelling die door de minister van SZW krachtens 
wettelijk voorschrift is aangewezen als instelling die bevoegd is om nationaal geldende certificaten af 
te geven. Deze instelling wordt ook aangeduid als CKI;

b. vervalt ‘Aanvrager van een certificaat’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ evenals de daarachter 
opgenomen tekst in de kolom ‘Betekenis’;

2 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



c. vervalt ‘Auditor’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ evenals de daarachter opgenomen tekst in de 
kolom ‘Betekenis’;

d. wordt ‘Beheerstichting (BHST)’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ vervangen door ‘Beheerstichting’ 
en wordt de daarachter opgenomen tekst in de kolom ‘Betekenis’ vervangen door ‘Een beheerstichting 
als bedoeld in artikel 23, eerste lid, onderdeel f, van het Warenwetbesluit liften, in casu de Stichting 
Beheer Certificatie Liften (SBCL)’.

e. wordt na de begrippen ‘Centraal College van Deskundigen Liften (CCvDL), ‘Certificatieregeling’ en 
‘Werkveld’ in de kolom ‘Betekenis’ het woord ‘liftinstallaties’ vervangen door: liften;

f. wordt na het begrip ‘Certificatieproces’ in de kolom ‘Betekenis’ het woord ‘liftinstallatie’ vervangen 
door: lift;

g. vervalt ‘Bevoegd persoon’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ en de daarachter opgenomen tekst in de 
kolom ‘Betekenis’;

h. komt na ‘Inspecteur’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden: Een 
functionaris die aan de hand van checklijsten en instructies keuringswerkzaamheden verricht, hierover 
rapporten opstelt en die kan beslissen over de verstrekking van de certificaten;

i. komt na ‘Instelling’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden: Een 
instelling die op grond van artikel 7a van de Warenwet door de Minister van Sociale Zaken is 
aangewezen;

j. wordt na het begrip ‘Keuring’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ het begrip ‘Lift’ ingevoegd en 
daarachter in de kolom ‘Betekenis’: Lift als bedoeld in artikel 1, onderdeel c, van het Warenwetbesluit 
liften;

k. wordt na het begrip ‘Risicoanalyse’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ het begrip ‘Senior Inspecteur’ 
ingevoegd en komt de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden ‘Een functionaris die zelfstandig 
aanvragen en documentatie kan controleren, technische constructiedossiers kan onderzoeken en 
beoordelen en keuringen verricht, hierover rapporten opstelt en die kan beslissen over de verstrekking 
van de certificaten’ en wordt daarna het begrip ‘Technisch manager’ ingevoegd en komt de tekst in de 
kolom ‘Betekenis’ te luiden ‘Een functionaris die overeenkomstig NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012 onder 
andere eindverantwoordelijk is voor het keuringsproces en die kan beslissen over de verstrekking en 
intrekking van certificaten’;

l. vervalt ‘Stichting Beheer Certificatie Liften (SBCL) en de daarachter opgenomen tekst in de kolom 
‘Betekenis’;

m. vervalt ‘WSCS-Liften Gebruiksfase’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ en de daarachter opgenomen 
tekst in de kolom ‘Betekenis’;

n. vervalt ‘WDAT-Liften Handelsfase’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ en de daarachter opgenomen 
tekst in de kolom ‘Betekenis’;

o. vervalt ‘WDAT-Liften Gebruiksfase’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ en de daarachter opgenomen 
tekst in de kolom ‘Betekenis’.

5. Paragraaf 3.1 ‘Beschrijving document’ komt te luiden:

3.1. Beschrijving document 

Dit Werkveldspecifiek Document voor Aanwijzing & Toezicht betreft het werkveld van keuringen 
van liften in de gebruiksfase.

6. Paragraaf 3.2 ‘Betrokken partijen’ met de opgenomen tekst vervalt.

7. In paragraaf 3.3 ‘Risicoanalyse’ wordt:

a. het opschrift gewijzigd in: 3.2. Risicoanalyse;

b. in de tweede zin ‘het ministerie van SZW’ vervangen door: de Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

3 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



c. in de derde zin ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift.

8. In paragraaf 4.1 ‘Algemeen’ wordt:

a. in de tweede zin ‘dit WDA&T’ vervangen door: deze bijlage;

b. in de vijfde zin ‘het Werkveldspecifiek certificatieschema vervolgkeuring liften’ vervangen door: het 
Werkveldspecifiek certificatieschema voor de keuring van liften.

9. De tekst van paragraaf 4.2 ‘Aanwijzingskavels’ komt te luiden:

4.2. Aanwijzingskavels 

De aanwijzingskavels zijn uitgewerkt in paragraaf 4.2.1 van het werkveldspecifiek document voor 
aanwijzing en toezicht op de instellingen voor overeenstemmingsbeoordelingsprocedures voor de 
richtlijn 95/16/EG- liften: (bijlage 1 behorend bij artikel 2 van de Warenwetregeling liften): Docu-
ment WDAT-Liften Handelsfase.

10. In paragraaf 4.3 ‘Inspectie’ wordt:

a. het opschrift ‘Inspectie’ vervangen door: Keuring van liften in de gebruiksfase;

b. in de eerste alinea vervalt de derde zin ‘In relatie tot hoofdstuk 4 Onafhankelijkheid, onpartijdigheid 
en integriteit’ en wordt de vierde zin vervangen door:

4.3.1. Uitwerking van hoofdstuk 4 inzake onafhankelijkheid, onpartijdigheid en vertrouwelijkheid
De CKI voldoet aan de criteria, bedoeld in hoofdstuk 4 van de norm NEN-EN-ISO/IEC 
17020:2012 (type A), met de volgende uitwerkingen met betrekking tot onafhankelijkheid, 
onpartijdigheid en vertrouwelijkheid;

c. in het eerste onderdeel wordt ‘integriteit’ vervangen door: vertrouwelijkheid;

d. het opschrift ‘Uitwerking van paragraaf 6.1 Personeel’ wordt vervangen door:

4.3.2. Uitwerking van paragraaf 5.2 (organisatie en management) en paragraaf 6.1 (personeel);

e. de tekst volgend op het opschrift ‘Organisatieschema’ komt te luiden:

In haar organisatieschema/-beschrijving vermeldt de instelling functionarissen en hun plaatsver-
vangers, die in relatie tot liftkeuringen conform artikel 17 van het Warenwetbesluit liften activitei-
ten verrichten als technisch manager, inspecteur en senior inspecteur.
Combinaties van functies zijn mogelijk en het staat de instelling vrij aan deze functionarissen 
andere functiebenamingen toe te kennen, mits eenduidig een relatie wordt gegeven met de 
hierboven omschreven functiebenamingen;

f. in de tekst volgend op het opschrift ‘Verantwoordelijkheden’ wordt ‘onder 5.2.2’ vervangen door 
‘paragraaf 6.1 van de norm NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012’ en wordt in onderdeel a ‘Bevoegd persoon’ 
vervangen door ‘Technisch manager’;

g. het opschrift ‘Uitwerking van paragraaf 6.2 Voorzieningen en Uitrusting:’ komt te luiden: 4.3.3. 
Uitwerking van paragraaf 6.2 Voorzieningen en uitrusting;

h. de vermelding van de nummeraanduiding 9.1 en 9.2 vervalt;

i. de tekst vanaf ‘In relatie tot paragraaf 7.1 Inspectiemethoden en procedures’ tot en met ‘aanwijzings-
beschikking’ vervalt.

11. In paragraaf 4.5 ‘Aanwijzingscriteria’:

a. wordt in het opschrift ‘4.5.’ vervangen door: 4.4.;

b. de daarop volgende onderverdeling in de onderdelen 4.5.1. tot en met 4.5.10. vervangen door: 4.4.1. 
tot en met 4.4.10.;

c. vervalt ‘4.5.11. vervallen’;

4 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



d. wordt de onderverdeling in 4.5.12. tot en met 4.5.15 vervangen door: 4.4.11. tot en met 4.4.14.;

e. vervalt onderdeel 4.5.16.

12. In hoofdstuk 5 ‘Toezicht op de instelling’:

a. komt onderdeel 1, sub a, te luiden: de door de instelling afgegeven, dan wel geweigerde certifica-
ten;

b. onderdeel 4 komt te luiden: 4) in het kader van hun registratietaak terstond informatie te verstrekken 
aan de Inspectie SZW wanneer een lift is afgekeurd omdat sprake was van een direct gevaar voor de 
veiligheid als bedoeld in onderdeel 4.4.7, dan wel van afkeuring van een brandweerlift als bedoeld in 
de laatste zin van paragraaf 5.5 van bijlage 3, behorende bij artikel 5 Warenwetregeling liften;

c. onderdeel 5 komt te luiden: 5) desgevraagd informatie te verstrekken aan de Inspectie SZW over de 
wijze waarop zij certificaten heeft verstrekt;

d. vervalt onderdeel 6;

e. worden de onderdelen 7, 8 en 9 vernummerd tot de onderdelen 6, 7 en 8.

13. In Hoofdstuk 6 ‘Maatregelen’ vervalt ‘, Stcrt. 2010, nr. 10839 van 14 juli 2010’.

D

Bijlage 3, behorend bij artikel 5, Warenwetregeling liften wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden: Werkveldspecifiek certificatieschema ten behoeve van het Warenwet-
besluit liften binnen het werkveld keuringen van liften.

2. Na de vermelding van ‘Document: WSCS-Liften Gebruiksfase’ vervalt: ‘:2012, versie 01’.

3. ‘Onder beheer van: SBCL, Dorpsstraat 11, 1261 ES Blaricum, www.sbcl.nl’, vervalt.

4. Bij de na het opschrift ‘INHOUD’ opgenomen indeling van 1 tot en met 9 en de bijlagen A tot en met 
E:

a. vervallen de na de omschrijving van de hoofdstukken en paragrafen opgenomen nummers;

b. wordt na ‘3.1’ ‘Betrokken partijen’ vervangen door: Risicoananlyse;

c. vervalt ‘ ‘4.8 Bezwaarprocedure’;

d. wordt ‘4.9 Interpretatie regelgeving’ toegevoegd;

e. wordt ‘5. Toezicht op veiligheid van liftinstallaties’ vervangen door: 5. Toezicht
op veiligheid liften;

f. wordt na ‘6.2’ ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift.

5. De tekst van hoofdstuk 1 ‘Inleiding’ komt te luiden:

1. INLEIDING 

In deze inleiding worden de werking en de context beschreven waarin het nu voorliggende 
Werkveldspecifiek Certificatieschema binnen het werkveld ‘keuring van liften in de gebruiksfase’ 
functioneert in relatie tot de norm NEN-EN ISO/IEC 17020:2004.
De Stichting Beheer Certificatie Liften (SBCL) treedt voor het werkveld ‘liften’ op als beheerstich-
ting met betrekking tot de schema’s voor aanwijzing en toezicht en certificatieschema’s. Binnen 
SBCL fungeert een Centraal College van Deskundigen Liften (CCvDL), waarin belanghebbenden de 
mogelijkheid hebben tot deelname aan het overleg over het opstellen en onderhouden van de hier 
bedoelde schema’s.
Indien een instelling in de markt wil opereren als Certificerende en Keurende Instelling ten 
behoeve van keuringen in de gebruiksfase, moet zij daartoe worden aangewezen door de Minister 
van SZW op grond van de eisen in artikel 2 van de Warenwetregeling liften en de eisen in het 
‘Werkveldspecifiek document voor Aanwijzing en Toezicht op de instellingen ten behoeve van 

5 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



keuringen van liften in de gebruiksfase’ (bijlage 2 behorend bij artikel 2 Warenwetregeling liften).
Dit Werkveldspecifiek Certificatieschema (WSCS) bevat de procedures volgens welke beoordelin-
gen respectievelijk keuringen dienen te worden uitgevoerd, en de voorwaarden waarbinnen dit 
dient plaats te vinden. Dit WSCS is gebaseerd op de NEN-EN-ISO/IEC17020:2012 (‘inspection’) en 
de door EA (European co-operation for Accreditation) gepubliceerde toelichtingen. Het leidt tot 
rapportages die op basis van keuring worden gedaan en waarbij als resultaat (na een genomen 
beslissing tot goedkeuring) een certificaat wordt verstrekt.

6. In paragraaf 1.1 ‘Proces van keuring’ wordt in de eerste zin ‘liftinstallaties’ vervangen door ’liften’ en 
wordt in de eerste zin na het opschrift ‘Verplichting tot keuren’ ‘liftinstallatie’ vervangen door ‘lift’.

7. In paragraaf 1.2 ‘Verantwoordelijkheden voor de betrokken partijen’ wordt;

a. in de eerste zin na het opschrift ‘CKI’ ‘liftinstallaties’ vervangen door: liften;

b. vervallen de teksten met het opschrift “Centraal College van Deskundigen’ en ‘Beheersstichting’.

8. Paragraaf 1.3 ‘Geldigheidsduur werkveldspecifiek document’ met de opgenomen tekst vervalt.

9. In hoofdstuk 2’ Verklaring van begrippen’:

a. wordt ‘Beheersstichting (BHST)’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ vervangen door ‘Beheerstichting’ 
en wordt de daarachter opgenomen tekst in de kolom ‘Betekenis’ vervangen door ‘Een beheerstichting 
als bedoeld in artikel 23, eerste lid, onderdeel f, van het Warenwetbesluit’ liften, in casu de Stichting 
Beheer Certificatie Liften (SBCL)’;

b. wordt na ‘Beoordeling’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ het begrip ‘Brandweerlift’ ingevoegd en 
komt de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden:

Lift die met een eenvoudige handeling ter beschikking van de brandweer kan worden gesteld voor 
het transport van materieel en manschappen;

c. wordt bij ‘Centraal College van Deskundigen Liften (CCvDL), ‘Certificatieregeling’, ‘Werkveld’ en 
‘WSCS-Liften’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ in de kolom ‘Betekenis’ het woord ‘liftinstallaties’ 
vervangen door: liften;

d. wordt na ’Certificaathouder’en ‘Certificatieproces’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’, in de kolom 
‘Betekenis’ het woord ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift;

e. komt na ‘Inspecteur’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden: Een 
functionaris die aan de hand van checklijsten en instructies keuringswerkzaamheden verricht, hierover 
rapporten opstelt en die kan beslissen over de verstrekking van de certificaten;

f. komt na ‘Instelling’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de tekst in de kolom ‘Betekenis’ te luiden: Een 
instelling die op grond van artikel 7a van de Warenwet door de Minister van Sociale Zaken is 
aangewezen;

g. wordt na ‘Keuring’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ het begrip ‘Lift’ toegevoegd met in de kolom 
‘Betekenis’: Lift of liftinstallatie conform artikel 1, onder c, van het Warenwetbesluit liften;

h. vervalt ‘Stichting Beheer Certificatie Liften (SBCL) in de kolom ‘Betekenis’ en de daarachter 
opgenomen tekst in de kolom ‘Betekenis’;

i. vervalt in de kolom ‘Betekenis’ bij de begrippen WSCS- Liften, WDAT-Liften Handelsfase, WDAT- 
Liften Gebruiksfase, de aanduiding ‘: 2012, versie 01’.

10. In hoofdstuk 3 ‘Werkveldspecifieke kenmerken’ wordt:

a. in de eerste zin telkens ‘liftinstallaties’ vervangen door: liften;

b. komt de tekst na het opschrift ‘Beschrijving schema’ te luiden:

Dit schema is door de Minister van SZW vastgesteld op basis van het Warenwetbesluit liften.

11. Paragraaf 3.1 ‘Betrokken partijen’ met de opgenomen tekst vervalt.

6 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



12. Paragraaf 1.1 ‘Risicoanalyse’ wordt vernummerd tot paragraaf 3.1 en in deze paragraaf wordt 
‘liftinstallatie’ telkens vervangen door ‘lift’.

13. In paragraaf 4.1 ‘Doelstelling’ vervalt in de tweede zin ‘, de afhandeling van klachten’.

14. In paragraaf 4.3 ‘Certificatieprocedures’ wordt ‘Ministerie van SZW’ vervangen door ‘Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid’ en wordt ‘Stichting Beheer Certificatie Liften (SBCL)’ vervangen 
door ‘beheerstichting’.

15. In paragraaf 4.4 ‘Beslissing inzake het certificaat’ wordt de laatste zin vervangen door:

Overeenkomstig de bepalingen uit de norm NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012 kan een functionaris die 
de keuring uitvoert tevens beslissen over de afgifte van het certificaat.

16. In paragraaf 4.5 ‘Geldigheid van het certificaat’ wordt:

a. ‘installatie’ telkens vervangen door: lift;

b. in de tweede zin wordt ‘bij wet’ vervangen door: op basis van het Warenwetbesluit liften.

17. Paragraaf 4.7.1 ‘Klachtenregeling over de CKI’ komt te luiden:

4.7.1 Klachten over de CKI 

De CKI beschikt inzake klachten over de certificerende instelling over een klachtenprocedure als 
bedoeld in titel 9.1 van de Algemene wet bestuursrecht.

18. Paragraaf 4.7.3 ‘Klachtenregeling’ tot en met paragraaf 4.8.5 ‘Bestuursrechter’ met de opgenomen 
teksten vervallen en worden vervangen door paragraaf 4.8 die komt te luiden:

4.8 Bezwaarprocedure 

De CKI beschikt over een bezwaarschriftenprocedure als bedoeld in hoofdstuk 6 en 7 van de 
Algemene wet bestuursrecht.

19. Het opschrift van hoofdstuk 5 komt te luiden ‘Toezicht op de veiligheid van liften’ en in de tekst van 
het hoofdstuk wordt ‘liftinstallatie’ telkens vervangen door: lift.

20. In paragraaf 5.1 ‘Toegang’ wordt ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift.

21. In paragraaf 5.4 ‘Verslag van bevindingen’ :

a. wordt in de tweede zin en in onderdeel g ‘installatie’ vervangen door: lift.

b. wordt in onderdeel i ‘inclusief eventuele’ vervangen door: en indien van toepassing de identificatie 
van; en

c. vervallen de onderdelen j, n en p en worden de onderdelen k, l, m en o verletterd tot de onderdelen 
j, k, l en m.

22. In paragraaf 5.5 ‘Maatregelen’ wordt:

a. ‘installatie’ in de eerste en derde zin vervangen door: lift;

b. wordt ‘installaties’ in de tweede zin vervangen door: liften;

c. wordt in de laatste zin ‘de brandweer in de betreffende veiligheidsregio’ vervangen door: het 
centrale meldpunt brandweer, mits dat operationeel is.

23. Paragraaf 6.1 ‘Keuring van liften voor de eerste ingebruikname tijdens de bouwfase van een 
gebouw of bouwwerk (bijlage A)’ wordt als volgt gewijzigd:

a. na het opschrift van paragraaf 6.1 wordt in de derde zin ‘NoBo’ vervangen door: CAB;

b. na het opschrift ‘Doelstelling en toepassing’ wordt ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift’.

7 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



24. Paragraaf 6.2 ‘Periodieke keuring van een liftinstallatie tijdens de bouwfase van een gebouw of 
bouwwerk (bijlage B)’wordt als volgt gewijzigd:

a. in het opschrift wordt ‘een liftinstallatie’ vervangen door: liften;

b. na het opschrift ‘Doelstelling en toepassing’ wordt ‘liftinstallatie’ vervangen door ‘lift’ en wordt 
’liftinstallaties’ vervangen door ‘liften’;

c. na het opschrift ‘Uit te voeren beoordeling’ wordt in onderdeel 2 ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift;

d. na het opschrift ‘Einde van de bouwfase van een gebouw of bouwwerk’ wordt bij het derde bolletje 
‘liftinstallatie’ vervangen door: lift.

25. Paragraaf 6.3.1 ‘Periodieke keuring van een liftinstallatie TIJDENS DE GEBRUIKSFASE van een 
gebouw of bouwwerk (bijlage C1)’ wordt als volgt gewijzigd:

a. het opschrift komt te luiden: Periodieke keuring van een lift tijdens de gebruiksfase van een gebouw 
of bouwwerk (bijlage C1);

b. na het opschrift ‘Doelstelling en toepassing’ wordt ‘liftinstallatie’ vervangen door ‘lift’ en wordt 
telkens ‘liftinstallaties’ vervangen door: liften;

c. na het opschrift ‘Uit te voeren beoordeling’ wordt na het tweede bolletje ‘liftinstallatie’ vervangen 
door: lift.

26. Paragraaf 6.3.2 ‘Periodieke keuring van een brandweerliftinstallatie tijdens de gebruiksfase van een 
gebouw of bouwwerk (bijlage C2)’ wordt als volgt gewijzigd:

a. het opschrift komt te luiden: 6.3.2 Periodieke keuring van brandweerliften tijdens de gebruiksfase 
van een gebouw of bouwwerk;

b. na het opschrift ‘Uit te voeren beoordeling’ wordt na het tweede bolletje ‘liftinstallatie’ vervangen 
door: lift.

27. Paragraaf 6.4 ‘Keuring na vervanging of herstel en keuring na wijziging’ wordt als volgt gewijzigd:

a. het opschrift wordt vervangen door: Keuring van liften na een herstel zonder ontwerpwijziging of 
vervanging door hetzelfde type van één of meerdere hoofd- en/of veiligheidscomponenten en 
keuringen van liften voor de ingebruikname na wijziging;

b. na het opschrift wordt ‘liftinstallatie’ vervangen door: lift.

28. In paragraaf 6.4.1 ‘Keuring na herstel van een hoofd- en/of veiligheidscomponent met behoud van 
het originele ontwerp, en keuring na vervanging van een hoofd- en/of veiligheidscomponent door 
hetzelfde type (bijlage D)’ wordt:

a. in het opschrift’ wordt ‘Keuring na herstel’ vervangen door: Keuring van liften na herstel;

b. na het opschrift ‘Doelstelling en toepassing’ en na het opschrift ‘Uit te voeren beoordeling’ 
liftinstallatie telkens vervangen door: lift.

29. In paragraaf 6.4.2. ‘Keuring van een wijziging van een lift (bijlage E)’ wordt na het opschrift 
‘Doelstelling en toepassing’, na het opschrift ‘Uit te voeren beoordeling’ en na het opschrift ‘Beslissing 
op basis van het keuringsrapport’ ‘liftinstallatie’ telkens vervangen door: lift.

30. In hoofdstuk 7 ‘Eisen’ wordt ‘Liftinstallaties’ vervangen door: Liften.

31. In paragraaf 7.1 ‘Eisen tijdens de bouwfase en vóór de eerste ingebruikname’ wordt ‘liftinstallaties’ 
vervangen door: liften.

32. De tekst van paragraaf 7.2 ‘Eisen voor periodieke keuring’ komt na het opschrift te luiden:

De eisen die op de periodieke keuring van toepassing zijn, zijn gebaseerd op het Warenwetbesluit 
liften en op besluiten van het CCvDL.

8 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Personenlift

De periodieke keuring wordt uitgevoerd volgens bijlage B (bouwfase) of volgens bijlage C1 
(gebruiksfase).

Brandweerlift

De periodieke keuring wordt uitgevoerd volgens bijlage B (bouwfase) of volgens bijlage C1 + C2 
(gebruiksfase).
Brandweerliften gebouwd volgens de EN 81-72, worden conform bijlage C1+C2 gekeurd.

33. In hoofdstuk 9 ’Het certificaat’ wordt in de eerste zin en na het veertiende bolletje ‘liftinstallatie’ 
vervangen door: lift.

34. Bijlage A ‘Procedure keuring liften vóór de eerste ingebruikname’ wordt als volgt gewijzigd:

a. de na het opschrift opgenomen tekst ‘tijdens de bouwfase van een bouwwerk of gebouw’ wordt 
verplaatst naar het einde van het opschrift, zodat het opschrift komt te luiden: Procedure keuring liften 
vóór de eerste ingebruikname tijdens de bouwfase van een gebouw of bouwwerk;

b. de vermelding van ‘Bijlage A’ voor het opschrift ‘Keuringscriteria’ vervalt.

35. Bijlage B ‘Procedure periodieke liften tijdens bouwfase van een gebouw of bouwwerk wordt als 
volgt gewijzigd:

a. het opschrift wordt vervangen door: Procedure periodieke keuringen van liften tijdens bouwfase van 
een gebouw of bouwwerk;

b. in de tekst na het opschrift ‘Inleiding’ wordt in de tweede zin ‘het hierbij gevoegde stroomschema’ 
vervangen door: het hierna opgenomen stroomschema;

c. het opschrift ‘Bijlage B’ dat na het opschrift ‘Uitgangspunten’ is opgenomen na de opsomming van 
de onderdelen a tot en met k vervalt;

d. de onderdelen a en b die na onderdeel k zijn opgenomen onder ‘Uitgangspunten’ worden na 
onderdeel k opgenomen als onderdeel l en m;

e. na het onderdeel ‘Keuringscriteria’ wordt het stroomschema vervangen door het volgende 
stroomschema:

9 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



10 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



11 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



36. Bijlage C1 ‘Procedure periodieke keuring liften tijdens de gebruiksfase van een gebouw of 
bouwwerk’ wordt als volgt gewijzigd:

a. in de tekst na het opschrift ‘Inleiding’ wordt in de tweede zin ‘het hierbij gevoegde stroomschema’ 
vervangen door: het hierna opgenomen stroomschema;

b. het opschrift ‘Bijlage C1’ dat is opgenomen na de opsomming van de onderdelen a tot en met i, na 
het opschrift ‘Uitgangspunten’, vervalt;

c. de onderdelen a tot en met f die na onderdeel i zijn opgenomen onder het opschrift ‘Uitgangspun-
ten’ worden na onderdeel i opgenomen als onderdeel j tot en met o;

d. het opschrift ‘Bijlage C1’ dat is opgenomen in het onderdeel ‘Keuringscriteria’ vervalt;

e. na het onderdeel ‘Keuringscriteria’ wordt het stroomschema vervangen door het volgende 
stroomschema:

12 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



13 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



14 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



37. Bijlage C2 ‘Procedure periodieke keuring van een brandweerlift tijdens de gebruiksfase van een 
brandweerlift tijdens de gebruiksfase van een gebouw of bouwwerk’ wordt als volgt gewijzigd:

a. in de tekst na het opschrift ‘Inleiding’ wordt in de tweede zin ‘het hierbij gevoegde stroomschema’ 
vervangen door: het hierna opgenomen stroomschema;

b. het opschrift ‘Bijlage C2’ dat is opgenomen na de opsomming van de onderdelen a tot en met h, na 
het opschrift ‘Uitgangspunten’ vervalt;

c. het opschrift ‘ Bijlage C2’ dat is opgenomen in het onderdeel ‘Keuringscriteria’ vervalt;

d. na het onderdeel ‘Keuringscriteria’ wordt het stroomschema vervangen door het volgende 
stroomschema:

15 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



16 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



17 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



38. In Bijlage C2 ‘Lijst van inspectiepunten vervolgkeuring brandweerliften minimale inspectiepunten, 
wijze van vaststelling en afkeurmaatstaven’ vervalt in de rubriek ‘Algemeen’ de rij die is aangeduid 
met nummer 1.6.

39. In Bijlage D ‘Procedure keuring liften na een herstelling zonder ontwerpwijziging of vervanging 
door hetzelfde type van één of meerdere hoofd- en/of veiligheidcomponenten’:

a. komt het opschrift te luiden: Keuring van liften na herstel van een hoofd- en/of veiligheidscompo-
nent met behoud van het originele ontwerp, en keuring na vervanging van een hoofd- en/of veilig-
heidscomponent door hetzelfde type;

b. vervalt het opschrift ‘Bijlage D’ dat is opgenomen na het opschrift ‘Uitgangspunten’ na de opsom-
ming van de onderdelen a tot en met e;

c. worden de onderdelen a tot en met e die zijn opgenomen na het opschrift ‘Bijlage D’ verletterd tot 
onderdeel f tot en met j;

d. vervalt het opschrift ‘Bijlage D’ dat is opgenomen na het opschrift ‘Keuringscriteria’.

40. In Bijlage E ‘Procedure keuring liften vóór de ingebruikname na een wijziging’:

a. komt het opschrift te luiden: Keuring van een wijziging van een lift;

b. vervalt na het opschrift ‘Inleiding’ het opschrift ‘Bijlage E’;

c. vervalt na het opschrift ‘Uitgangspunten’ na onderdeel i het opschrift ‘Bijlage E’;

d. worden de onderdelen a tot en met c die aan het einde van het onderdeel ‘Uitgangspunten zijn 
opgenomen verletterd tot onderdeel j tot en met l;

e. komt de tweede zin na het opschrift ‘Keuringscriteria’ te luiden:

De bij een keuring gehanteerde inspectiepunten aangaande liften die niet gebouwd zijn onder de 
Richtlijn liften 95/16/EG zijn weergegeven op de lijst van inspectiepunten.;

f. komt de zevende zin na het opschrift ‘Keuringscriteria’ te luiden:

18 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



De bij een keuring gehanteerde inspectiepunten en inhoud aangaande liften die wel gebouwd zijn 
onder de Richtlijn liften zijn weergegeven op de website van SBCL, waarbij tevens het oorspronke-
lijke veiligheidsniveau van de lift behouden moet blijven.;

g. vervalt na het opschrift ‘Keuringscriteria’ na de achtste zin en na het negende onderdeel na het 
opschrift Toelichting bij de tabellen, het opschrift ‘Bijlage E’;

h. worden de onderdelen 1 en 2 voor tabel 1 vernummerd tot onderdeel 10 en 11. 

ARTIKEL II 

De Arbeidsomstandighedenregeling wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2.15 vervalt na ‘document: WSCS-AH’ : :2012, versie 1.

B

In artikel 2.16 vervalt na ‘document: WSCS-HVK’ : : 2012, versie 1.

C

In artikel 2.17 vervalt na ‘document: WSCS-AO: :2012, versie 1.

D

In artikel 6.5 vervalt:

1. in het eerste lid, onderdeel c, na ‘document: WSCS-WOD-A’ : : 2012, versie 1.

2. in het tweede lid na ‘document: WSCS-WOD-L’ : : 2012, versie 1.

3. in het derde lid na ‘document: WSCS-WOD-D’ : : 2012, versie 1.

4. in het vierde lid na ‘document: WSCS-WOD-B; : versie 1.

E

In artikel 6.6 vervalt:

1. in het eerste lid na ‘document: WSCS-WOD-F’ : : 2012, versie 1;

2. in het tweede lid na ‘document: WSCS-WOD-E’ : : 2012, versie 1.

F

Bijlage IId, behorend bij artikel 2.15, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-AH’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WSCS-AH’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Beheer Certificatie 
Deskundigen (BCD) Lange Voorhout 14 2514 ED Den Haag’ vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024:2003’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
IEC 17024:2012.

5. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-ARBO’ in de 
kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 
1’.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WSCS-AH’, 

19 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



‘WSCS-AO’ en ‘WSCS-HVK’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door 
‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 01’.

7. In paragraaf 5.2 ‘Het examenreglement’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
‘NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

G

Bijlage IIe, behorend bij artikel 2.16, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-HVK’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WSCS-AH’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Beheer Certificatie 
Deskundigen (BCD) Lange Voorhout 14 2514 ED Den Haag’ vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024:2003’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
IEC 17024:2012.

5. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-ARBO’ in de 
kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 
1’.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WSCS-AH’, 
‘WSCS-AO’ en ‘WSCS-HVK’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door 
‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 01’.

7. In paragraaf 5.2 ‘Het examenreglement’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

H

Bijlage IIf, behorend bij artikel 2.17, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-AO’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WSCS-AH’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Beheer Certificatie 
Deskundigen (BCD) Lange Voorhout 14 2514 ED Den Haag’ vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024:2003’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
IEC 17024:2012.

5. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-ARBO’ in de 
kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 
1’.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WSCS-AH’, 
‘WSCS-AO’ en ‘WSCS-HVK’ in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door 
‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 01’.

7. In paragraaf 5.2 ‘Het examenreglement’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

I

Bijlage XIIa, behorend bij artikel 4.17b, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WDAT- VD’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Certificering Vuurwerk en 
Explosieven (SCVE) Het Molenijser 4 5211 WV ‘s- HERTOGENBOSCH www.scve.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-VD’ en 

20 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



‘WSCS-VD’, in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer‘ vervangen door ‘Document’ en 
vervalt ‘: 2012, versie 01’.

3. In paragraaf 4.1 ‘Persoonscertificatie Vuurwerkdeskundige’ vervalt in de eerste zin ‘en IAF-
GD24:2009’.

J

Bijlage XIIb, behorend bij artikel 4.17b, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS- VD’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Certificering Vuurwerk en 
Explosieven (SCVE) Het Molenijser 4 5211 WV ‘s- HERTOGENBOSCH www.scve.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-VD’ en 
‘WSCS-VD’, in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer‘ vervangen door ‘Document’ en 
vervalt ‘: 2012, versie 01’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC 17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

K

Bijlage XIIIb, behorend bij artikel 4.27, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: SC-530’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Ascert www.Ascert.nl’, 
vervalt.

2. Aan het slot van paragraaf 4.3.2 ‘Aanvragen van een procescertificaat’ wordt toegevoegd:

Aanvragers voor een certificaat Asbestverwijdering moeten bij een aanvraag verklaren dat geen 
sprake is van feitelijke voortzetting van een onderneming. Om te kunnen beoordelen of sprake is 
van de voortzetting van kernactiviteiten van een onderneming (een doorstart) zal gekeken worden 
naar relevante feiten en omstandigheden. Dit zijn in ieder geval:
– de naam en handelsnamen van de onderneming en rechtspersoon;
– de vestigingsplaats, feitelijke locatie en de contactgegevens van de onderneming;
– de betrokken personen (aandeelhouders, hierbij wordt ook gelet op familiale verbanden tot en 

met de derde graad), de (feitelijke) bestuurders en personen die bestuursactiviteiten verrichten, 
in te zetten personeel (DTA, DAV, ondersteuning; zowel in vaste dienst als door inlening);

– het klantenbestand;
– of opdrachten van de andere onderneming zijn overgenomen;
– of bedrijfsmiddelen van de andere onderneming zijn overgenomen;
– of (interventie)onderzoeken lopen of zijn afgerond door de toezichthouders.
Op basis van de analyse op bovenstaande punten, wordt door een certificerende instelling bepaald 
of de aanvraag al dan niet wordt gehonoreerd. Hoe meer van de hierboven genoemde punten 
relevante feiten opleveren, des te groter de aanleiding om een aanvraag, te weigeren of een 
afgegeven certificaat alsnog in te trekken.
Het is mogelijk dat er ten tijde van het afgeven van het certificaat niet wordt geconstateerd dat er 
sprake is van een voortzetting van de (kern-)activiteiten van de onderneming (doorstart). Als op 
grond van toen nog niet bij de gecertificeerde instelling bekend zijnde relevante feiten en 
omstandigheden wordt geconstateerd dat er toch sprake is van een voortzetting van kernactivitei-
ten van de (oude) onderneming blijkt te zijn ontstaan, dient het certificaat door de certificerende 
instelling te worden ingetrokken.
Uitgangspunt is ook dat bedrijfscertificaten alleen worden afgegeven aan rechtspersonen of 
ondernemingen zonder rechtspersoonlijkheid (eenmanszaak, VOF, CV en maatschap) die op 
zelfstandige wijze en onder eigen certificaat deelnemen aan het economisch verkeer bij de 
asbestverwijdering. Een gecertificeerde onderneming mag geen gelegenheid bieden tot voortzet-
ting van zijn asbestverwijderingswerkzaamheden zoals opgenomen in bijlage XIIIb aan een andere 
onderneming of diens werknemer(s) wiens certificaat is of dreigt te worden ingetrokken. Het is 
alleen toegestaan om mens en middelen mee te nemen van de eigenaar van een bestaand 
procescertificaat Asbestverwijdering naar de eigenaar van een ander procescertificaat Asbestver-
wijdering, indien het desbetreffende eerstgenoemde certificaat niet is of dreigt te worden in 
getrokken vanwege het niet naleven van de wettelijke arboverplichtingen en de eisen op basis van 
bijlage XIIIb.
Het is aan de certificerende instelling om vast te stellen of hier wel of geen sprake van is.

3. In bijlage H ‘Categorie indeling sanctiestelsel asbestverwijdering tabel 5.5.3 (v)’ wordt in de eerste 

21 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



tabel in de eerste kolom ‘Nr.’ ‘1’ vervangen door ‘1a’ en worden daarna twee rijen ingevoegd waarbij:

a. in de kolom ‘Nr.’ wordt opgenomen ‘1b’ en daaronder: 1c;

b. in de kolom ‘Vestigingslocatie’ wordt opgenomen:

1°. in de rij ‘1b’ : Het bedrijf wiens certificaat is of dreigt te worden ingetrokken vanwege het niet 
naleven van de verplichtingen of dat zijn werkzaamheden tijdelijk moet staken door maatrege-
len van handhavende overheidsdiensten, probeert werkzaamheden voort te zetten door een 
nieuw certificaat aan te vragen;

2°. in de rij ‘1c’ : een gecertificeerd bedrijf biedt gelegenheid tot voortzetting van werkzaamheden 
aan een ander bedrijf waarvan het certificaat is ingetrokken vanwege het niet naleven van de 
verplichtingen of dat tijdelijk zijn werkzaamheden moet stilleggen vanwege maatregelen van 
handhavende overheidsdiensten;

c. in de kolom ‘Cat. I’ wordt in de rij ‘1b’ en ‘1c’ een ‘X’ wordt opgenomen.

L

Bijlage XIIIc, behorend bij artikel 4.27, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: SC-510’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Ascert www.Ascert.nl’, 
vervalt.

2. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en aanvragen examenpakketten’.

3. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘NEN-EN-ISO/IEC 17024: 2003’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. In paragraaf 3.3.2 ‘Risicoanalyse niveau Deskundig Toezichthouder Asbestverwijdering’ wordt in de 
tabel in de kolom ‘Managementfactoren’ ‘NEN-EN -ISO/IEC 17024:2003 ’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
ISO 17024:2012.

5. Paragraaf 5.5. ‘Beheer centrale itembank en aanvragen examenpakketten’ met de opgenomen tekst 
vervalt.

M

Bijlage XIIId, behorend bij artikel 4.27, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: SC-520’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Ascert www.Ascert.nl’, 
vervalt.

2. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en aanvragen examenpakketten’.

3. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘NEN-EN-ISO/IEC 17024: 2003’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. In paragraaf 3.3.2 ‘Risicoanalyse niveau asbestverwijderaar’ wordt in de tabel in de kolom ‘Manage-
mentfactoren’ ‘NEN-EN -ISO/IEC 17024:2003 ’ vervangen door: NEN-EN-ISO/ISO 17024:2012.

5. Paragraaf 5.5. ‘Beheer centrale itembank en aanvragen examenpakketten’ examenpakketten’ met de 
opgenomen tekst vervalt.

N

Bijlage XIIIf, behorend bij artikel 4.28, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: SC-501’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Ascert www.Ascert.nl’, 
vervalt.

2. In de inhoudsopgave wordt ‘4.5.16. Buitenlandse getuigschriften’ vervangen door ‘4.5.16. Beheer 
centrale itembank en examenversies’ en ‘4.5.17. Gebruik examenpakketten’.

3. In paragraaf 3.3. ‘Risicoanalyse niveau persoonscertificatie’ vervalt in de tabel in de kolom ‘Manage-
mentfactoren’ ‘en IAF-GD24: 2009’.

22 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



4. Na paragraaf 4.5.15 ‘Onafhankelijkheid CKI’ worden twee paragrafen ingevoegd, luidende:

4.5.16. Beheer centrale itembank en examenversies 

In de overeenkomst tussen Ascert en de CKI, bedoeld in artikel 1.5a, eerste lid, onderdeel f, van het 
besluit, wordt bepaald dat:
a. Ascert ten behoeve van het examen dat door de aanvrager van een certificaat wordt afgelegd, 

een itembank beheert waarin door Ascert gegenereerde examenpakketten zijn opgenomen;
b. Ascert en de CKI geen informatie aan derden verstrekken over de inhoud van de itembank, 

bedoeld in onderdeel a;
c. in afwijking van onderdeel b, Ascert aan de Raad voor Accreditatie toegang verleent tot de 

itembank, bedoeld in onderdeel a, indien dat voor de beoordeling en tussentijdse audits van de 
CKI naar het oordeel van de Raad voor Accreditatie nodig is;

d. Ascert er voor zorg draagt dat tekortkomingen in de itembank die tijdens de in onderdeel c 
genoemde beoordelingen en audits kunnen blijken, zo spoedig mogelijk worden opgelost 
zodat dit een positieve beoordeling van de CKI door de Raad voor Accreditatie niet in de weg 
kan staan.

4.5.17. Gebruik examenpakketten 

De CKI vraagt examenpakketten aan bij Ascert en de toezichthouder van de CKI zorgt er voor dat 
dit pakket op de examenlocatie komt en neemt na afloop de examens en de resultaten in en mee 
terug naar kantoor.

O

Bijlage XVI, behorend bij artikel 6.1, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-P’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

2. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P, 
‘WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 
in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, 
versie 1’.

3. In paragraaf 4.1.3 ‘Ontwikkeling en onderhoud van het certificatieschema’ wordt ‘17024:2014’ 
telkens vervangen door: 17024:2012.

4. In paragraaf 4.2 ‘Aanwijzingscriteria’ wordt na onderdeel 4.2.14 een onderdeel ingevoegd, luidende:

4.2.15. In de overeenkomst tussen de beheerstichting en de CKI, bedoeld in artikel 1.5a, eerste lid, 
onderdeel f, van het besluit, bepaalt:
a. de beheerstichting beheert, ten behoeve van het examen dat door de aanvrager van 

een certificaat wordt afgelegd, een itembank waarin meerdere versies van de 
examenopgaven, opdrachten en casus voor het praktijkeindexamen worden vastge-
legd. Het theorie-examen bevat generieke toetsopdrachten, het praktijkeindexamen 
daarentegen bevat specifieke toetsopdrachten;

b. de CKI werkt mee aan de totstandkoming van de centrale itembank;
c. de beheerstichting en de CKI verstrekken geen informatie aan derden over de inhoud 

van de itembank, bedoeld in onderdeel a en b;
d. in afwijking van onderdeel c, verleent de beheerstichting de Raad voor Accreditatie 

toegang tot de itembank, bedoeld in onderdeel a, indien dat voor de beoordeling en 
tussentijdse audits van de CKI naar het oordeel van de Raad voor Accreditatie nodig is;

e. de beheerstichting draagt er zorg voor dat tekortkomingen in de itembank die tijdens 
de in onderdeel d genoemde beoordelingen en audits kunnen blijken, zo spoedig 
mogelijk worden opgelost zodat dit een positieve beoordeling van de CKI door de 
Raad voor Accreditatie niet in de weg kan staan; en

f. welke regels gelden ten aanzien van de aanvraag voor de aanlevering van examenver-
sies uit de centrale itembank, de samenstelling van versies, de aanlevering op de 
examenlocatie en het onderhoud van de centrale itembank.

P

Bijlage XVIa, behorend bij artikel 6.5, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

23 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



1. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-A’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

2. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

3. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024: 2003’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
IEC 17024:2012.

4. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P, 
‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ in de kolom 
‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, versie 1’.

5. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

Q

Bijlage XVIb, behorend bij artikel 6.5, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-WOD-L’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-L’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

5. In paragraaf 2 ‘Definities’ wordt in de laatste zin voor de tabel ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P, 
‘WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 
in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, 
versie 1’.

7. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

R

Bijlage XVIc, behorend bij artikel 6.5, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-WOD-D’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-D’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

5. In paragraaf 2 ‘Definities’ wordt in de laatste zin voor de tabel ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P, 
‘WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 
in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, 
versie 1’.

7. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

S

Bijlage XVId, behorend bij artikel 6.5, vierde lid, wordt als volgt gewijzigd:

24 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



1. Na ‘Document:WSCS-WOD-B’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-B’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

5. In paragraaf 1 ‘Inleiding’ wordt in de laatste zin ‘ISO/IEC 17024: 2003’ vervangen door: NEN-EN-ISO/
IEC 17024:2012.

6. In paragraaf 2 ‘Definities’ wordt in de laatste zin voor de tabel ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

7. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P, 
WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 
in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, 
versie 1’.

8. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

T

Bijlage XVIe, behorend bij artikel 6.6, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-WOD-F’ vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-F’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

5. In paragraaf 2 ‘Definities’ wordt in de laatste zin voor de tabel ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

6. In paragraaf 2’ Definities’ vervalt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P’, 
‘WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 
in de kolom ‘Begrip of afkorting’ ‘: 2012, versie 1’.

7. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

U

Bijlage XVIf, behorend bij artikel 6.6, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na ‘Document:WSCS-WOD-E vervalt: : 2012, versie 1.

2. De tekst na ‘Document: WDAT- WOD-E’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting Werken Onder 
Overdruk (SWOD)’, vervalt.

3. Bij het onderdeel ‘Inhoudsopgave’ vervallen na de omschrijving van de paragrafen telkens de 
daarachter opgenomen nummers.

4. In de inhoudsopgave vervalt ‘5.5 Beheer centrale itembank en examenversies’.

5. In paragraaf 2 ‘Definities’ wordt in de laatste zin voor de tabel ‘ISO/IEC 17024’ vervangen door: 
NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

6. In paragraaf 2’ Definities’ wordt in de kolom ‘Betekenis’ na de omschrijving van ‘WDAT-WOD-P’, 
‘WSCS-WOD-A’, ‘WSCS-WOD-B’, ‘WSCS-WOD-D’, ‘WSCS-WOD-E’, WSCS-WOD-F’ en ‘WSCS-WOD-L’ 

25 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



in de kolom ‘Begrip of afkorting’‘Documentnummer’ vervangen door ‘Document’ en vervalt ‘: 2012, 
versie 1’.

7. Paragraaf 5.5 ‘Beheer centrale itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

V

Bijlage XVII, behorend bij artikel 7.7, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WDAT- VT Personen’ die luidt ‘Onder beheer van: Stichting TCVT Postbus 
154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. Paragraaf 4.1.5 ‘Onderaanneming’, onderdeel 8, komt te luiden:

8) De CKI neemt examenopgaven af uit de TCVT-itembank en sluit hiervoor een overeenkomst 
met BHST.

3. In paragraaf 4.2 ‘Aanwijzingscriteria’ wordt na onderdeel 4.2.14 een onderdeel ingevoegd, luidende:

4.2.15 In de overeenkomst tussen de beheerstichting en de CKI, bedoeld in artikel 1.5a, eerste lid, 
onderdeel f, van het besluit, wordt bepaald dat:
a. de beheerstichting ten behoeve van het examen dat door de aanvrager van een 

certificaat wordt afgelegd een itembank beheert;
b. de beheerstichting en de CKI geen informatie aan derden verstrekken over de inhoud 

van de itembank, bedoeld in onderdeel a;
c. in afwijking van onderdeel b, de beheerstichting de Raad voor Accreditatie toegang 

verleent tot de itembank, bedoeld in onderdeel a, indien dat voor de beoordeling en 
tussentijdse audits van de CKI naar het oordeel van de Raad voor Accreditatie nodig is; 
en

d. de beheerstichting er zorg voor draagt dat tekortkomingen in de itembank die tijdens 
de in onderdeel c genoemde beoordelingen en audits kunnen blijken, zo spoedig 
mogelijk worden opgelost zodat dit een positieve beoordeling van de CKI door de 
Raad voor de Accreditatie niet in de weg kan staan.

4. In Bijlage 1 ‘TCVT reglement gebruik tcvt beeldmerk v-800’ wordt in de vierde zin ‘certificatiesche-
ma’s en uitvoerende instellingen’ vervangen door ‘certificatieschema’s en certificerende instellingen’.

5. In Bijlage 2 ‘TCVT examenprotocol persoonscertificering w4 (11-055)’ vervalt in paragraaf 3 
‘Definities’ de definitie van ‘Uitvoerende instelling’ .

W

Bijlage XVIIa, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder a, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Mobiele Torenkraan’ die luidt ‘Onder beheer van: 
CCvD-TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door ‘NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012’.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

X

Bijlage XVIIb, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder b, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Torenkraan’ die luidt ‘Onder beheer van: CCvD-TVCT 
p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

26 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

Y

Bijlage XVIIc, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder c, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Mobiele Kraan’ die luidt ‘Onder beheer van: CCvD-
TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

Z

Bijlage XVIId, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder d, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Grondverzetmachine met Hijsfunctie’ die luidt ‘Onder 
beheer van: CCvD-TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door ‘NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012’.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

AA

Bijlage XVIIe, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder e, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Autolaadkraan’ die luidt ‘Onder beheer van: CCvD-TVCT 
p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

BB

Bijlage XVIIf, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder f, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Verreiker Met Hijsfunctie’ die luidt ‘Onder beheer van: 
CCvD-TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

27 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



CC

Bijlage XVIIg, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder g, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Kleine Funderingsmachine’ die luidt ‘Onder beheer van: 
CCvD-TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

DD

Bijlage XVIIh, behorend bij artikel 7.7, tweede lid, onder h, wordt als volgt gewijzigd:

1. De tekst na ‘Document: WSCS-VT Machinist Grote Funderingsmachine’ die luidt ‘Onder beheer van: 
CCvD-TVCT p/a Stichting TCVT Postbus 154 3990 DD Houten www.TCVT.nl’, vervalt.

2. In paragraaf 2 ‘Definities’ vervalt in de kolom ‘Begrip of afkorting’ de afkorting ‘KO’ alsmede de 
daarachter opgenomen omschrijving in de kolom ‘Betekenis’.

3. In paragraaf 5.2 ‘De exameninstelling’ wordt in de op een na laatste zin ‘ISO/IEC17024’ vervangen 
door: NEN-EN-ISO/IEC 17024:2012.

4. Paragraaf 5.5 ‘Beheer itembank en examenversies’ met de opgenomen tekst vervalt.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 oktober 2015.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 7 september 2015

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L.F. Asscher

28 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



TOELICHTING 

Algemeen 

1. Inleiding 

Met deze regeling worden de Warenwetregeling liften en de Arbeidsomstandighedenregeling 
gewijzigd.
In de Warenwetregeling liften zijn aanpassingen in de bijlagen opgenomen die gericht zijn op het 
beperken van administratieve en toezichtlasten, betere afstemming met accreditatienormen en het 
oplossen van onduidelijkheden.
Daarnaast zijn alle gedetailleerde uitwerkingen van de klachtenregeling en bezwaar- en beroepsproce-
dures geschrapt, omdat de verplichting tot het hebben van dergelijke regeling al geldt op grond van 
de Algemene wet bestuursrecht en daarin ook is uitgewerkt.

De wijziging van de Arbeidsomstandighedenregeling heeft betrekking op de volgende onderwerpen:
a. toegang tot itembanken;
b. zogeheten dubbele certificaten bij asbestverwijdering, en
c. technische wijzigingen.

2. Wijziging Warenwetregeling liften 

In de bijlagen bij de Warenwetregeling liften worden hoofdzakelijk kleine technische en redactionele 
wijzigingen doorgevoerd op verzoek van de bij de keuring van liften betrokken partijen.
Zo is bijvoorbeeld over de term ‘liftinstallaties’ overal vervangen door liften omdat daarmee hetzelfde 
wordt bedoeld. Tevens zijn de definities van enkele functieomschrijvingen aangepast waardoor deze 
beter aansluiten bij de toepasselijke accreditatienormen.
Deze wijzigingen halen onduidelijkheden weg, zorgen voor een betere afstemming met internationale 
accreditatienormen en bevorderen daarmee een effectieve werkwijze van de aangewezen certifice-
rende en keurende instellingen (hierna: cki’s) die de liften keuren.
De eis tot tussentijdse keuringen is verwijderd. Deze keuringen hebben geen zin omdat de geldigheid 
van de periodieke gebruikskeuringen slechts 18 maanden is en zijn bovendien in strijd met de 
internationale norm NEN-EN ISO/IEC 17020:2012.
Daarnaast zijn op verzoek van de Inspectie SZW onnodige informatie- en meldingsverplichtingen die 
waren opgenomen in bijlage 2, behorend bij artikel 2, van cki’s aan de Inspectie SZW, vereenvoudigd. 
De verplichte melding van cki’s aan de Inspectie SZW van situaties waarin eigenaren van liften 6 
maanden na afkeuring van hun lift geen herkeuring hebben aangevraagd, is vervallen door aanpas-
sing van de stroomschema’s in bijlage 3, behorend bij artikel 5. Ook is de afzonderlijke verplichting 
van cki’s om aan de Inspectie SZW aan te tonen dat zij liften voldoende keuren, vervallen. De reden is 
dat de Raad van Accreditatie dit al in haar beoordelingen betrekt en dat de Inspectie SZW dergelijke 
informatie desgewenst altijd kosteloos kan opvragen bij een cki.

3. Wijziging Arbeidsomstandighedenregeling 

a. Itembanken 

In de Arbeidsomstandighedenregeling zijn in de schema’s voor persoonscertificaten eisen opgenomen 
over het examen dat een aanvrager van een certificaat moet afleggen.
Veel certificatieschema’s voor persoonscertificaten voorzien in een zogenoemde itembank waarin de 
examenvragen worden opgenomen. Het is wenselijk dat de certificerende instellingen in het kader van 
de door hen af te nemen examens gebruik maken van deze centrale itembanken. Dat is in het belang 
van de kwaliteit van de examens.

Er zitten verschillen in de wijze waarop bij de verschillende persoonscertificaten wordt omgegaan met 
de itembanken. Die verschillen hebben betrekking op de wijze waarop en door wie de itembank wordt 
beheerd en wat er in de itembanken wordt opgeslagen. De onderhavige wijziging laat die verschillen 
in stand.

Een certificerende instelling wordt in het kader van zijn aanwijzing als certificerende instelling op 
grond van artikel 1.5b van het Arbeidsomstandighedenbesluit beoordeeld door de Stichting Raad voor 
Accreditatie (hierna: RvA). Daarbij is het van belang dat de RvA toegang heeft tot de betreffende 
itembank. De onderhavige wijzigingsregeling voorziet hierin door eisen te stellen aan de overeen-
komst tussen beheerstichting en de certificerende instelling.
De verplichting van een certificerende instelling om wanneer zo’n beheerstichting bestaat, een 
overeenkomst met die beheerstichting te sluiten, staat in van artikel 1.5a, eerste lid, onderdeel f, van 

29 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



het Arbeidsomstandighedenbesluit. In artikel 1.5a, tweede lid, is bepaald dat bij ministeriële regeling 
nadere regels gesteld kunnen worden met betrekking tot het eerste lid.

Omdat het logischer is eisen die aan een certificerende instelling in relatie tot een beheerstichting 
worden gesteld op te nemen in de werkveldspecifieke documenten voor aanwijzing en toezicht 
(WDA&T) dan in de werkveldspecifieke certificatieschema’s (WSCS), is in eerstgenoemde documenten 
voor dié werkvelden die betrekking hebben op persoonscertificaten, een generieke bepaling opgeno-
men die het mogelijk maakt dat de RvA inzage krijgt in de itembank. Deze bepaling maakt deel uit van 
de overeenkomst die de certificerende instelling dient te sluiten met de beheerstichting op basis van 
artikel 1.5a, eerste lid, onderdeel f, van het Arbeidsomstandighedenbesluit.
Tegelijkertijd zijn in de verschillende werkveldspecifieke certificatieschema’s (WSCS) voor die 
werkvelden die betrekking hebben op persoonscertificaten, de bepalingen over het beheer van de 
itembank vervallen. De betreffende bepalingen hebben immers direct betrekking op relatie tussen de 
CKI en de certificaathouder.
Bij de onderhavige wijziging zijn de bijlagen die betrekking hebben op de arbodeskundigen en op de 
vuurwerkdeskundige buiten beschouwing gelaten omdat die bijlagen naar verwachting op korte 
termijn integraal zullen worden herzien. Om diezelfde reden zijn nu ook de bepalingen over klachten-
regeling en bezwaar- en beroepsprocedures in die bijlagen nog niet aangepast.

b. ‘Dubbele’ certificaten 

In het schema voor het procescertificaat Asbestverwijdering (Bijlage XIIIb) is een bepaling opgenomen 
ten aanzien van de zogeheten dubbele certificaten.
In de praktijk wordt gesproken over ‘dubbele certificaten’, feitelijk gaat het niet om dubbele certifica-
ten, maar om certificaten van twee ondernemingen waarbij via een doorstart of overname de 
kernactiviteiten worden voortgezet.
Bedrijven die niet handelen conform het certificaat Asbestverwijdering (SC-530) kunnen hun certificaat 
verliezen. Zonder certificaat is verwijdering van asbest niet toegestaan. In dit soort situaties is het niet 
wenselijk dat personen of bedrijven die op basis van een dergelijk certificaat werkten, de activiteiten 
direct of vrijwel direct kunnen voortzetten door via een andere rechtspersoon de onderneming voort te 
zetten of een nieuw certificaat bij een (andere) certificerende instelling aan te vragen.

Dit kan ook al aan de orde zijn voordat een certificaat wordt ingetrokken, bijvoorbeeld als toezichthou-
der in het kader van de escalatieladder, bedoeld in bijlage XIIIb, een interventieprocedure is gestart 
gericht op opschorting of intrekking van een certificaat. Daar waar sprake lijkt van de voortzetting van 
de kernactiviteiten van een onderneming, met als doel of vermoedelijk doel om de gevolgen van 
sancties te ontlopen, zal het afgeven van een (nieuw) certificaat worden opgeschort. De certificerende 
instelling doet vervolgens onderzoek. Wanneer sprake blijkt van een feitelijke voortzetting, dan wordt 
de aanvraag geweigerd.
Het gaat niet alleen om het ontwijken van maatregelen die de Inspectie SZW oplegt, maar ook om het 
ontwijken van sancties die de cki oplegt en maatregelen van andere handhavers, niet zijnde de 
Inspectie SZW (zoals omgevingsdiensten).

c. Technische wijzigingen 

Daarnaast zijn nog enkele andere, technische wijzigingen doorgevoerd.
Bij de certificatieschema’s is de vermelding van versienummers en jaartallen zoveel mogelijk 
geschrapt omdat die tot verwarring kunnen leiden. Ook zijn de paginanummers bij inhoudsopgaven 
vervallen die geen actuele betekenis meer hebben.
Er zijn enkele correcties doorgevoerd die verband houden met eerdere wijzigingen in Stcrt. 2014, 
36339, waarbij sprake was van een niet geheel juiste wijzigingsopdracht. Tevens bleek dat ten 
onrechte soms nog naar een oude NEN-norm werd verwezen.
De vermelding in de bijlagen dat het document onder beheer is van de beheerstichting is vervallen 
evenals de gegevens van de betreffende beheerstichting, omdat dit ten onrechte de indruk zou kunnen 
wekken dat de tekst van deze bijlage wordt bepaald door de beheerstichting, maar het gaat hier om 
een ministeriële regeling waarvan de inhoud alleen door de minister kan worden gewijzigd. De 
beheerstichting heeft uiteraard wel een zeer belangrijke adviesrol hierin.

Bij de aanpassing van de schema’s die betrekking hebben op kraanmachinisten (Bijlage XVIIa tot en 
met XVIIh) zijn met ingang van 1 januari 2015 (Stcrt. 2014, 36339) de zogenaamde knock-out-vragen 
geschrapt, maar was per abuis die afkorting (KO) nog wel in de lijst met begrippen en afkortingen 
blijven staan.

4. Gevolgen voor de uitvoering en toezicht 

De wijziging van de Warenwetregeling liften leidt tot een lichte daling van de administratieve- en 

30 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



uitvoeringskosten voor cki’s en de administratieve,- uitvoerings-, en handhavingskosten voor de 
Inspectie SZW.

De wijziging van de Arbeidsomstandighedenregeling heeft geen invloed op de administratieve- en 
uitvoeringskosten voor cki’s en de uitvoerings- en handhavingskosten voor de Inspectie SZW.

Naar aanleiding van de regelingswijziging is op 24 juni 2015 advies gevraagd aan de Inspectie SZW. 
De Inspectie SZW heeft in het kader van de uitvoerbaarheids- en handhaafbaarheidstoets enkele 
technische correcties voorgesteld die zijn overgenomen. De Inspectie heeft aangegeven dat zij ten 
gevolge van de wijzigingen geen extra inspanningen of knelpunten voor zichzelf of de certificerende 
instellingen verwacht. De Inspectie is bijzonder te spreken over de wijzigingen met betrekking tot de 
dubbele certificaten, maar geeft daarbij aan dat de effectiviteit afhankelijk is van de uitvoering die 
certificerende instellingen daaraan geven. Het informatieprotocol (opgenomen in bijlage XIIIg van de 
regeling), dat tussen de Inspectie SZW en de voor asbestcertificatie aangewezen instellingen is 
afgesloten, zal worden aangepast aan de nieuwe voorschriften betreffende het voorkomen van 
dubbele certificaten.

Artikelsgewijs 

Artikel I (Warenwetregeling liften) 

Artikel I, onderdeel A (artikel 5) 

De wijzigingen houden verband met de wijzigingen in de aanduiding van de bijlage waarnaar 
verwezen wordt.

Artikel I, onderdeel B (Bijlage 1, behorend bij artikel 2) 

Onderdeel 1 

De vermelding dat het document onder beheer is van SBCL is vervallen evenals de gegevens van 
SBCL, omdat dit ten onrechte de indruk zou kunnen wekken dat de tekst van deze bijlage wordt 
bepaald door SBCL, maar het gaat hier om een ministeriële regeling waarvan de inhoud alleen door 
de minister kan worden gewijzigd. SBCL heeft uiteraard wel een zeer belangrijke adviesrol hierin.

Onderdelen 2, 6 en 7 

Paragraaf 3.2 is vervallen omdat die inhoudelijk niet noodzakelijk is.
tevens

Onderdeel 3 

Dit betreft een tekstuele verbetering.

Onderdeel 4 

In paragraaf 2 is de volgorde van de definities aangepast zodat die nu in alfabetische volgorde staan. 
Aan de definities zijn drie begrippen inzake functieomschrijvingen toegevoegd, de inhoud daarvan 
was eerder opgenomen in paragraaf 4.5. De tekst is daarbij aangepast conform de definities van 
dezelfde begrippen in Bijlage 2, behorend bij artikel 2 van de Warenwetregeling liften.
In de definities zijn de aanduidingen van de drie verschillende schema’s vervallen omdat deze in deze 
bijlage verder niet worden gebruikt.

Onderdeel 5 

In paragraaf 3.1 is de tekst verduidelijkt.

Onderdeel 11 

Paragraaf 4.5 is aangepast in verband met de verplaatsing van de definities naar paragraaf 2. Tevens is 
het begrip ‘bevoegd persoon’ vervangen door ‘technisch manager’ omdat deze aanduiding overeen-
komt met de terminologie in de accreditatienorm NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012. De technisch manager 
is eindverantwoordelijke voor het keuringsproces en heeft daarmee een onderscheidende verantwoor-
delijkheid ten opzichte van de inspecteur en senior-inspecteur.

31 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Onderdeel 12 

De verwijzing naar het Staatscourantnummer is hier niet nodig om deze beleidsregel een citeertitel 
heeft en is niet praktisch omdat een latere wijziging van deze beleidsregel ook relevant is.

Artikel I, onderdeel C (Bijlage 2, behorend bij artikel 2) 

Onderdeel 1 en onderdeel 3, sub b 

Evenals in onderdeel B zijn hier de gegevens van SBCL niet langer opgenomen omdat dit ten onrechte 
de indruk zou kunnen wekken dat de tekst van deze bijlage wordt bepaald door de beheerstichting, 
maar het gaat hier om een ministeriële regeling waarvan de inhoud alleen door de minister kan 
worden gewijzigd.

Onderdeel 2, sub a en onderdeel 6 

Paragraaf 3.2 is vervallen omdat die inhoudelijk niet noodzakelijk is.

Onderdeel 2, sub b en onderdeel 10, sub a 

De term ‘inspectie’ is vervangen door ‘keuring’ omdat deze term beter overeenkomt met de feitelijke 
werkzaamheden, namelijk het keuren van liften.

Onderdeel 3, sub c 

Deze tekst is herzien omdat daardoor duidelijker zichtbaar wordt hoe de rolverdeling tussen de 
minster en de Inspectie SZW is. De aanvraag kan worden ingediend met het digitaal formulier dat te 
vinden is op www.inspectieszw.nl bij het onderdeel over certificatie.

Onderdeel 4, sub a en i 

In deze bijlage wordt zowel de term ‘aangewezen instelling’ als ‘instelling’ gebruikt. Met beide 
begrippen wordt hetzelfde bedoeld.

Onderdeel 4, sub b en c 

De begrippen ‘Aanvrager van een certificaat’ en ‘Auditor’ komen in deze bijlage niet voor en kunnen 
vervallen.

Onderdeel 4, sub d 

De definitie van beheerstichting is aangepast zodat deze beter aansluit op het Warenwetbesluit liften.

Onderdeel 4, sub g, h en k 

De definities van ‘bevoegd persoon’, ’inspecteur’ en ‘senior-inspecteur’ zijn niet langer opgenomen in 
paragraaf 4.3., maar verplaatst naar paragraaf 2.
Evenals in bijlage 1, behorend bij artikel 2, is het begrip ‘bevoegd persoon’ vervangen door ‘technisch 
manager’ omdat deze aanduiding overeenkomt met de terminologie in accreditatienorm NEN-EN-ISO/
IEC 17020:2012. De technisch manager is eindverantwoordelijke voor het keuringsproces en heeft 
daarmee een onderscheidende verantwoordelijkheid ten opzichte van de inspecteur en de senior-
inspecteur.
Tevens is de omschrijving van de functies aangepast zodat deze beter aansluiten bij de formuleringen 
in de onderliggende accreditatienorm NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012.

Onderdeel 4, sub e, f, j 

Zoals al in het algemeen deel is opgemerkt is de term ‘liftinstallaties’ telkens vervangen door ‘lift’ en is 
nu aangesloten bij de definitie in het Warenwetbesluit liften.

Onderdeel 4, sub l 

De definitie van ‘de beheerstichting’ is aangepast. Daarom kan deze definitie hier vervallen.

32 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Onderdeel 4, sub m, n, o 

In de definities zijn de aanduidingen van de drie verschillende schema’s vervallen omdat deze niet in 
deze bijlage worden gebruikt.

Onderdeel 5 

De tekst van paragraaf 3.1 is verduidelijkt.

Onderdeel 7 

De regeling wordt vastgesteld door de minister, niet door het ministerie.

Onderdeel 8 

Het betreft tekstuele aanpassingen.

Onderdeel 9 

De opsomming van aanwijzingskavels is niet langer opgenomen omdat de aanwijzingskavels zijn 
uitgewerkt in het werkveldspecifieke document voor aanwijzing en toezicht op de instellingen voor 
overeenstemmingsbeoordelingsprocedures voor de richtlijn 95/16/EG – Liften (bijlage 1 behorend bij 
artikel 2 van de Warenwetregeling liften): Document WDAT-Liften Handelsfase.

Onderdeel 10 

De tekst van paragraaf 4.3 is verduidelijkt door de aanduiding van subparagrafen (4.3.1, 4.3.2, 4.3.) op 
te nemen en door overbodige nummeraanduidingen (9.1 en 9.2) weg te halen.
Het woord ‘integriteit’ is vervangen door ‘vertrouwelijkheid’ omdat dat een vertaling moet zijn van het 
woord ‘confidential’ in de NEN-norm.
De functiebeschrijvingen zijn aangepast en verplaatst naar paragraaf 2 ‘Definities’.
De tekst over paragraaf 7.1 en 7.4 die aan het slot van paragraaf 4.3 was opgenomen is hier vervallen, 
omdat bijlage 3 bij artikel 5 van de Warenwetregeling liften daarin voorziet.

Onderdeel 11 

De onjuiste nummeraanduiding van de paragraaf is gecorrigeerd. Het laatste onderdeel ‘4.5.16’ is 
vervallen omdat daarmee wordt teruggevallen op de eisen uit NEN-EN-ISO/IEC 17020:2012 en daarin 
is de uitbesteding en het inlenen van personeel afdoende geregeld.

Onderdeel 12, sub a en b 

Met onderdeel a is de tekst van onderdeel 1, onder a, is opnieuw geformuleerd omdat bij liften geen 
sprake kan zijn van geschorste certificaten, een lift wordt wel of niet goedgekeurd. In verband daarmee 
is ook onderdeel 4 aangepast en tevens verduidelijkt wanneer informatie moet worden verstrekt.

Onderdeel 12, sub c en d 

Onderdeel 5 is aangepast zodat de informatie alleen desgevraagd verstrekt hoeft te worden.
Onderdeel 6 is vervallen, de tussentijdse controle wordt geschrapt omdat die gezien de korte 
geldigheid van de keuring, namelijk 18 maanden, niet meer relevant is.
In verband met het laten vervallen van deze onderdelen zijn de daarop volgende onderdelen vernum-
merd.

Onderdeel 13 

De verwijzing naar het Staatscourantnummer is hier niet nodig om deze beleidsregel een citeertitel 
heeft en niet praktisch omdat een latere wijziging van deze beleidsregel ook relevant is.

Artikel I, onderdeel D (Bijlage 3, behorend bij artikel 5) 

Onderdeel 1 

In het opschrift is aangepast door een ontbrekende spatie tussen ‘werkveld’ en ‘keuringen’ toe 
toevoegen en ‘liftinstallaties’ te vervangen door liften.

33 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Onderdeel 2 

De aanduiding van jaartal en versienummer is vervallen omdat dit verwarrend is omdat de onderha-
vige bijlage door de onderhavige wijziging aangepast worden. Door de publicatie in de Staatscourant 
is af te leiden sinds wanneer de tekst van de bijlage geldt.

Onderdeel 3 

Evenals in onderdeel B en C zijn hier de gegevens van SBCL niet langer opgenomen omdat dit ten 
onrechte de indruk zou kunnen wekken dat de tekst van deze bijlage wordt bepaald door de beheer-
stichting, maar het gaat hier om een ministeriële regeling waarvan de inhoud alleen door de minister 
kan worden gewijzigd.

Onderdeel 4 

Het betreft uitsluitend technische wijzigingen. Bij de inhoudsopgave zijn de nummers die achter de 
paragrafen waren opgenomen (247 en volgende) geschrapt omdat die geen praktische betekenis meer 
hebben (subonderdeel a).

Onderdeel 5 

De tekst van de inleiding is herschreven en beperkt tot de kern. De historische toelichting is niet langer 
opgenomen. Een dergelijke tekst past wel in een toelichting op een regeling, maar past niet goed in 
een regeling zelf.

Onderdeel 7 

De beschrijvingen van de taken van het Centraal College van Deskundigen en van de beheerstichting 
zijn vervallen omdat deze taakomschrijvingen niet gebaseerd zijn op de onderhavige regelgeving. Het 
CCvD is onderdeel van een beheerstichting die schema’s beheert en op basis daarvan aan de minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid voorstellen kan doen om certificatie-eisen en eisen aan 
aangewezen instellingen aan te passen.

Onderdeel 8 

Paragraaf 1.3 is vervallen omdat het een toelichtende tekst betrof over het schema, maar geen 
regelgeving bevatte.

Onderdeel 9 

De omschrijving van het begrip ‘beheerstichting’ is aangepast conform de herziene omschrijving in 
bijlage 2, behorend bij artikel 2 (subonderdeel a, h).
Nieuw is de definitie van het begrip ‘Brandweerlift’ die is ontleend aan artikel 1.1 van het Bouwbesluit 
2012 (subonderdeel b).
De definitie van ‘inspecteur’ is aangepast conform de omschrijving in bijlage 1, bij artikel 2 en bijlage 2 
bij artikel 2 (subonderdeel e).
De definitie van een ‘instelling’ (subonderdeel f) is aangepast conform de herziene omschrijving in 
bijlage 2, behorend bij artikel 2.
Net als in bijlage 2, behorend bij artikel 2, is een definitie opgenomen van het begrip ‘lift’, aansluitend 
bij de definitie in het Warenwetbesluit liften (subonderdeel g).
De jaartal- en versieaanduiding is vervallen (subonderdeel i, vergelijk onderdeel 2).

Onderdeel 10 

De tekst van hoofdstuk 3 is aangepast conform de tekst van paragraaf 3.1 in bijlage 1, bij artikel 2, van 
de Warenwetregeling liften.

Onderdeel 11 

Paragraaf 3.1 is vervallen omdat een dergelijke toelichtende tekst niet goed in een regeling zelf past, 
maar in een toelichting bij een regelingswijziging.

Onderdeel 13 

Deze aanpassing is nodig in verband met het laten vervallen van paragraaf 4.7 Klachtenbehandeling.

34 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Onderdeel 14 

Het betreft uitsluitend technische aanpassingen.

Onderdeel 15 

Deze wijziging is doorgevoerd omdat de laatste zin overbodig is en geen eis betreft die een additionele 
betekenis heeft ten opzichte van de reeds opgenomen eisen. De zin die aan paragraaf 4.4 is toege-
voegd is van belang om te voorkomen dat twee functionarissen van de CAB afzonderlijk een oordeel 
moeten vellen over de afgifte van het certificaat, hetgeen tot onnodige kosten leidt.

Onderdeel 16 

Het betreft uitsluitend technische aanpassingen.

Onderdelen 17 en 18 

Paragraaf 4.7.1 is aangepast omdat een CKI is een bestuursorgaan in de zin van de Algemene wet 
bestuursrecht (Awb) en dat betekent dat deze een klachtenprocedure moet hebben conform de Awb. 
Om diezelfde reden moet een CKI een zienswijzeprocedure hebben (zie afdeling 4.1.2 Awb) en een 
bezwaarschriftprocedure conform hoofdstuk 6 en 7 Awb. Het is niet noodzakelijk deze regelgeving die 
al op grond van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is, in de onderhavige regeling over te 
schrijven.

Onderdeel 21 

De aanpassing van paragraaf 5.4 is wenselijk omdat niet altijd afwijkingen gevonden worden, een 
beschrijving van de gebruikte meet- of testapparatuur weinig toegevoegde waarde heeft aangezien de 
vereisten daarvoor vastliggen, het niet passend is de vermenigvuldiging van het keuringsverslag aan 
beperkingen te onderwerpen en het onnodig is te vermelden dat er contact kan worden opgenomen 
met de CAB.

Onderdeel 22 

Met de aanpassing in de laatste zin van paragraaf 5.5 wordt aangesloten bij de veranderingen in de 
organisatiestructuur bij de brandweer.

Onderdelen 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 en 31 

Het betreft uitsluitend tekstuele wijzigingen.

Onderdeel 32 

De tekst van paragraaf 7.2 is gewijzigd ter verduidelijking en om de keuring van de brandweerlift op de 
juiste wijze te laten uitvoeren.

Onderdeel 34 

Er zat een foutje in de layout van het opschrift van Bijlage A en per abuis was de aanduiding ‘Bijlage A’ 
verderop in de tekst opgenomen.

Onderdelen 35, 36 en 37 

De wijzigingen betreffen correcties in de layout van Bijlage B, C1, C2 en de vervanging van de 
stroomschema’s.
De noodzaak voor het vervangen van het stroomschema ligt in het verwijderen van de verplichting 
aan de CAB om aan de Inspectie SZW een melding te zenden indien de eigenaar van de lift 6 maanden 
na afkeuring van een lift nog geen herkeuring heeft aangevraagd. Deze verplichting is op verzoek van 
de Inspectie SZW verwijderd, aangezien deze geen behoefte heeft aan deze informatie, de Inspectie 
SZW krijgt immers al een melding van de CAB indien deze een lift heeft afgekeurd.

Onderdeel 38 

De wijziging in de lijst van inspectiepunten in Bijlage C2 heeft betrekking op het laten vervallen van 
het Programma van Eisen.
Het Programma van Eisen kan vervallen omdat het geen toegevoegde waarde heeft voor de techni-

35 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



sche staat van de te keuren brandweerlift. Het vervallen van deze eis zorgt voor een aanzienlijke 
verlichting van de administratieve lastendruk van de brandweer en heeft de instemming van Brand-
weer Nederland.

Onderdeel 39 

Het opschrift van Bijlage D is aangepast zodat de formulering aansluit bij het opschrift van paragraaf 
6.4.1.
Tevens zijn enkele correcties in de layout verwerkt.

Onderdeel 40 

Het opschrift van Bijlage E is aangepast zodat de formulering aansluit bij het opschrift van paragraaf 
6.4.2.
Tevens zijn enkele correcties in de layout verwerkt.

Artikel II (Arbeidsomstandighedenregeling) 

Artikel I, onderdelen A tot en met E 

Net als in de bijlagen is met deze wijzigingen ook in het betreffende artikel in de Arbeidsomstandighe-
denregeling de toevoeging van het jaartal en de versienummer geschrapt.

Artikel II, onderdelen F, G, H (Bijlage IId, IIe, IIf) 

De wijzigingen zijn al toegelicht in het algemeen deel van de toelichting.
Per abuis was bij de wijziging van NEN-norm 17024:2012 die met ingang van 1 januari 2015 is 
doorgevoerd (Stcrt. 2014, 36339) verzuimd ook deze bijlagen aan te passen.

Artikel II, onderdelen I, J (Bijlage XIIa, XIIb) 

Deze wijzigingen zijn uitsluitend technisch van aard.

Artikel II, onderdeel K (Bijlage XIIIb) 

Deze wijziging (subonderdeel 2) ziet op zogeheten dubbele certificaten en is al toegelicht in paragraaf 
3, onderdeel b, van het algemeen deel.

Artikel II, onderdelen L, M, N (Bijlage XIIIc, XIIId, XIIIf) 

Deze wijzigingen hebben betrekking op de toegang tot de itembank die wordt beheerd door de 
beheerstichting, in casu Ascert. Deze wijziging is al toegelicht in paragraaf 3, onderdeel a, van het 
algemeen deel van de toelichting. De in de nieuwe paragraaf 4.2.17 opgenomen tekst is ontleend aan 
de tekst van de vervallen paragraaf 5.5 van bijlage XIIIc en XIIId.
Daarnaast zijn nog enkele correcties doorgevoerd. Het onderdeel ‘Buitenlandse getuigschriften’ is met 
ingang van 1 augustus 2013 vervallen (Stcrt. 2013, 19316) maar de inhoudsopgave was daarop nog 
niet aangepast.
De wijziging in paragraaf 3.3 van bijlage XIIIf betreft de correctie van een onjuiste wijzigingsopdracht 
in de regelingswijziging per 1 januari 2015 (Stcrt. 2014, 36339). Tevens zijn bijlage XIIIc en XIIId 
aangepast met betrekking tot de wijziging van NEN-norm 17024:2012.

Artikel II, onderdelen O, P, Q, R, S, T, U (Bijlage XVI, XVIa, XVIb, XVIc, XVId, XVIe, XVIf) 

De wijzigingen hebben betrekking op de toegang tot de itembank die wordt beheerd door de 
beheerstichting, in casu de Stichting Werken onder Overdruk (SWOD). Deze wijziging is al toegelicht in 
paragraaf 3 van het algemeen deel van de toelichting. De in het nieuwe onderdeel 4.2.15, onder a, en 
f, opgenomen tekst is ontleend aan paragraaf 5.5 van bijlage XVIa, XVIb, XVIc, en XVId.
Het verschil tussen bijlage XVIa, XVIb, XVIc, en XVId enerzijds en bijlage XVIe en XVIf anderzijds is dat 
in het kader van de eerste vier per werkterrein meerdere certificerende instellingen actief kunnen zijn, 
maar dit niet geldt voor de twee laatstgenoemden. Een centrale itembank is natuurlijk met name van 
belang wanneer op hetzelfde werkterrein meer dan één certificerende instelling actief is.

Daarnaast is de vermelding van jaartallen en versienummers geschrapt evenals de paginanummers 
na de inhoudsopgave die nog in een aantal bijlagen waren opgenomen.
Per abuis was bij de wijziging van NEN-norm 17024, die met ingang van 1 januari 2015 is doorgevoerd 
(Stcrt. 2014, 36339), verzuimd ook deze bijlagen aan te passen.

36 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015



Onderdeel 4 bevat een correctie van een wijziging per 1 januari 2015 (Stcrt. 2014, 36339).

Artikel II, onderdelen V, W, X, Y, Z, AA, BB, CC, DD (Bijlage XVII, XVIIa, XVIIb, XVIIc, XVIId, 
XVIIe, XVIIf, XVIIg, XVIIh) 

De wijzigingen hebben betrekking op de toegang tot de itembank die wordt beheerd door de 
beheerstichting, in casu de Stichting TCVT. Deze wijziging is al toegelicht in paragraaf 3, onderdeel a, 
van het algemeen deel van de toelichting.
Het begrip ‘uitvoerende instelling’ is niet meer opgenomen, hiermee wordt een certificerende 
instelling bedoeld.
Tevens is in alle schema’s voor persoonscertificaten de inmiddels overbodige afkorting van ‘KO’ 
vervallen.
Per abuis was bij de wijziging van NEN-norm 17024, die met ingang van 1 januari 2015 is doorgevoerd 
(Stcrt. 2014, 36339), verzuimd ook de bijlagen XVIIa, XVIIb, XVIIc, XVIId, XVIIe, XVIIf, XVIIg en XVIIh 
aan te passen.

Artikel III (inwerkingtreding) 

De inwerkingtreding is gesteld op 1 oktober 2015.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L.F. Asscher

37 Staatscourant 2015 nr. 29548 15 september 2015


	Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 7 september 2015, 2015-0000245355 tot wijziging van de Warenwetregeling liften in verband met de vervanging van enkele stroomschema's en enkele technische wijzigingen en de Arbeidsomstandighedenregeling in verband met wijzigingen inzake de itembanken, certificaten bij asbestverwijdering en enkele technische wijzigingen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


